

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2753
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
सोमवार, 2025/26 फाल्गुन, 1946 (शक)

शिल्प प्रशिक्षक प्रशिक्षण योजना (सीआईटीएस)

2753. डॉ. रानी श्रीकुमार:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान देश भर में राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थानों (एनएसटीआई) में, विशेषकर चेन्नई एनएसटीआई में शिल्प प्रशिक्षक प्रशिक्षण योजना (सीआईटीएस) के तहत प्रशिक्षित तमिलनाडु के व्यक्तियों की संख्या कितनी है;
- (ख) सीआईटीएस के तहत चेन्नई एनएसटीआई में संचालित विशिष्ट कार्यकलाप और विषय क्या हैं और क्या ये उक्त राज्य की औद्योगिक और रोजगार आवश्यकताओं के अनुरूप हैं;
- (ग) यदि हां, तो चेन्नई एनएसटीआई में प्रशिक्षकों और रिक्तियों की संख्या सहित वर्तमान कार्मिक स्तर क्या है और यह इससे उक्त राज्य में प्रशिक्षण कार्यक्रमों की गुणवत्ता और उपलब्धता किस प्रकार प्रभावित हो रही है;
- (घ) उक्त राज्य में सीआईटीएस के बारे में जागरूकता को बढ़ावा देने और यह सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं कि राज्य के कम प्रतिनिधित्व वाले क्षेत्रों के व्यक्ति इस योजना से लाभान्वित हों; और
- (ड) क्या उक्त राज्य में रोजगार परिणामों और कौशल विकास के संबंध में सीआईटीएस कार्यक्रमों के प्रभाव को मापने के लिए कोई मूल्यांकन या फीडबैक तंत्र अमल में लाया गया है और यदि हां, तो इसके निष्कर्षों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसटीई) के अंतर्गत प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) शिल्प अनुदेशक प्रशिक्षण योजना (सीआईटीएस) संचालित करता है जिसका उद्देश्य अनुदेशक प्रशिक्षणार्थियों को व्यावहारिक कौशल तथा प्रशिक्षण कार्य पद्धति, दोनों में व्यापक प्रशिक्षण प्रदान करना है, ताकि उन्हें उद्योग के लिए कुशल जनशक्ति प्रशिक्षण हेतु तकनीकों में निपुण बनाया जा सके। सीआईटीएस देश भर में 33 राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थानों (एनएसटीआई) (19 महिला और 14 सामान्य) और 120 प्रशिक्षक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीओटी) (109 राज्य सरकार और 11 निजी स्वामित्व वाले) के नेटवर्क के माध्यम से प्रदान किया जाता है।

तमिलनाडु राज्य में राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान, चेन्नई 13 विभिन्न ट्रेडों में शिल्प अनुदेशक प्रशिक्षण योजना (सीआईटीएस) संचालित करता है। इसके अलावा, यह शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) और उन्नत व्यावसायिक प्रशिक्षण योजना (एवीटीएस) में कुछ पाठ्यक्रम भी संचालित करता है।

विगत पाँच वर्षों के दौरान देश भर में एनएसटीआई/प्रशिक्षकों के प्रशिक्षण संस्थान (आईटीओटी) और विशेष रूप से एनएसटीआई, चेन्नई से शिल्प अनुदेशक प्रशिक्षण योजना (सीआईटीएस) के अंतर्गत प्रशिक्षित प्रशिक्षुओं की संख्या का विवरण नीचे सारणीबद्ध है-

क्र.सं.	संस्थान/प्रशिक्षुओं की संख्या	वर्ष 2019-20	वर्ष 2020-21	वर्ष 2021-22	वर्ष 2022-23	वर्ष 2023-24
1	सभी एनएसटीआई और आईटीओटी	8563	9123	8177	9917	9245
2	एनएसटीआई, चेन्नई	729	832	589	510	307
3	एनएसटीआई, चेन्नई में प्रशिक्षित तमिलनाडु राज्य के प्रशिक्षुओं की संख्या	07	21	03	75	34

(ख) एनएसटीआई, चेन्नई में शिल्प अनुदेशक प्रशिक्षण योजना (सीआईटीएस) के अंतर्गत निम्नलिखित पाठ्यक्रम संचालित किए जाते हैं:

क्र.सं.	ट्रेड	दाखिला क्षमता
1.	कंप्यूटर सॉफ्टवेयर एप्लीकेशन	75
2.	ड्राफ्ट्समैन सिविल	25
3.	इलेक्ट्रीशियन	75
4.	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक	25
5.	फिटर	75
6.	मैकेनिक डीजल	50
7.	मैकेनिक मोटर वाहन	50
8.	प्लंबर	100
9.	सिलाई प्रौद्योगिकी	50
10.	सर्वेयर	25
11.	दूल और डाई मेकर	25
12.	वेल्डर	75
13.	वुड वर्क टकनीशियन	25

सीआईटीएस के अलावा, एनएसटीआई चेन्नई भी शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के अंतर्गत विभिन्न आधुनिक पाठ्यक्रम प्रदान करता है ताकि प्रशिक्षुओं को उद्योग के लिए तैयार किया जा सके।

एनएसटीआई, चेन्नई में प्रदान किए जाने वाले सीटीएस पाठ्यक्रमों का विवरण नीचे दिया गया है:

क्र.सं.	ट्रेड	दाखिला क्षमता
1.	एडिटिव मैन्यूफैक्चरिंग टेक्नीशियन (3डी प्रिंटिंग)	20
2.	ड्रोन टेक्नीशियन	20
3.	सोलर टेक्नीशियन (इलेक्ट्रिकल)	20
4.	आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस प्रोग्रामिंग असिस्टेंट	24

इसके अतिरिक्त, उद्योगों, सार्वजनिक उपक्रमों और स्थानीय निकायों के कार्यबल को प्रशिक्षित करने के लिए उन्नत व्यावसायिक प्रशिक्षण योजना (एवीटीएस) चलाई जा रही है, ताकि उच्च उत्पादकता के लिए औद्योगिक कार्यबल के कौशल को निरंतर निखारा जा सके। एवीटीएस के तहत विगत पांच वर्षों के दौरान 5,621 प्रशिक्षुओं को प्रशिक्षित किया गया है।

(ग) एनएसटीआई, चेन्नई में वर्तमान कार्मिकों की स्थिति नीचे दी गई है:

क्र.सं.	पद	संस्थीकृत	भर्ती	रिक्त
1	प्रशिक्षण अधिकारी	39	17	22
2	वीआई/जेटीए/एसके	27	1	26
3	वरिष्ठ ड्राफ्ट्समैन	2	0	2

प्रशिक्षण अधिकारियों/व्यावसायिक प्रशिक्षकों के रिक्त पदों को भरने के लिए भर्ती प्रक्रिया पहले ही शुरू हो चुकी है।

(घ) व्यक्तियों के बीच सीआईटीएस कार्यक्रम के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए एक ब्रोशर मुद्रित किया जाता है और विभिन्न भाषाओं में सभी प्रमुख राष्ट्रीय समाचार पत्रों में विज्ञापन के माध्यम से प्रचार किया जाता है। क्षेत्रीय भागीदारी सुनिश्चित करने के लिए एनएसटीआई स्थानीय स्तर पर पाठ्यक्रमों का विज्ञापन भी करता है। पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए सीआईटीएस पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु केंद्रीकृत पंजीकरण प्रक्रिया एक पोर्टल के माध्यम से की जाती है। यह सुनिश्चित करने के लिए कि सभी वर्ग सीआईटीएस कार्यक्रमों से लाभान्वित हों, केंद्र सरकार की आरक्षण नीति का भी पालन किया जाता है।

इसके अतिरिक्त, राज्य सरकारों के मौजूदा अनुदेशकों/प्रशिक्षकों के लिए पूर्व शिक्षण मान्यता (आरपीएल) के तहत सीआईटीएस कार्यक्रम भी संचालित किए जाते हैं।

(ङ) यद्यपि रोजगार परिणामों और कौशल विकास पर सीआईटीएस कार्यक्रमों के प्रभाव को समझने के लिए कोई औपचारिक आकलन या प्रतिक्रिया तंत्र नहीं है, संस्थानों में प्रशिक्षण और प्लेसमेंट सेल है, जो प्रशिक्षुओं को ऑन-द-जॉब (ओजेटी) प्रशिक्षण, औद्योगिक दौरे, प्लेसमेंट ड्राइव के माध्यम से उद्योगों में प्लेसमेंट के लिए सहायता करता है।
